



Nr. 5860A/29.07.2026

**Parlamentul României
Camera Deputaților**

Grupul Parlamentar al Alianței pentru Unirea Românilor

ÎNTREBARE

Către: Ministerul Afacerilor Interne, domnului Viceprim-ministru Cătălin PREDOIU

În atenția: Domnului chestor general de poliție Bogdan DESPESCU, Secretar de stat în cadrul Ministerului Afacerilor Interne

De către: Deputat Florin-Cornel POPOVICI

Circumscripția electorală: nr. 37, Timiș

Grupul parlamentar: Alianța pentru Unirea Românilor

Obiectul întrebării: Verificările și măsurile dispuse de structurile Ministerului Afacerilor Interne cu privire la posibile fapte de natură penală în legătură cu exploatarea agregatelor minerale (balast, nisip, piatră spartă) și cu extragerea de aur aluvionar în județele Timiș, Caraș-Severin și Arad, precum și cu privire la controlul transportului rutier al acestor materiale, aspecte semnalate public prin articole de investigație jurnalistică apărute în cursul anului 2026

Stimate Domnule Viceprim-ministru,

În temeiul art. 112 din Constituția României, republicată, al art. 34 lit. d) și i) din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al dispozițiilor Regulamentului Camerei Deputaților referitoare la interpelări, vă adresez prezenta interpelare, în exercitarea mandatului de deputat și a atribuțiilor de control parlamentar.

I. TEMEIUL FACTUAL AL INTERPELĂRII

Prezenta interpelare are ca unic temei factual informații publicate în presă, accesibile oricărei persoane, respectiv seria de materiale de investigație publicate în cursul anului 2026 de publicația InsiderTM (autor: jurnalist Tiberiu Kiss), la care se adaugă relatări preluate ulterior de alte publicații. Nu formulez acuzații cu privire la vreo persoană fizică sau juridică și nu mă pronunț asupra existenței vreunei fapte; semnalez exclusiv o serie de afirmații publice care, prin natura lor, ar putea intra în sfera de competență a structurilor Ministerului Afacerilor Interne și care, în opinia mea, justifică efectuarea de verificări.

Potrivit relatărilor de presă menționate:

- a) în județele Timiș și Caraș-Severin ar funcționa un număr important de perimetre de exploatare a agregatelor minerale (balastiere și cariere) concentrate, în fapt, în jurul unui număr redus de operatori economici, presa indicând, cu privire la omul de afaceri Florin Măran, aproximativ zece licențe/permise active de exploatare, pe circa 600 de hectare, cu opt balastiere în județul Timiș și două în județul Caraș-Severin (Valea Domanului și Văliug), precum și cariere la Ghizela, Hăuzești și Drinova, cu punct central de sortare, concasare și producție la Jena, în apropierea municipiului Lugoj, de-a lungul DN 6 (E70);
- b) în interiorul unor perimetre de exploatare din zona Lugoj – Jena ar exista suprafețe cu acces strict limitat, presa susținând, pe baza unor imagini filmate la sol și din aer, că acolo ar funcționa instalații de tip tromel (tambur de spălare), cu sisteme de spălare intensivă, benzi transportoare și un motor industrial de 45 kW de proveniență chineză, fabricat în anul 2024 — echipamente descrise de publicație ca fiind compatibile cu procesarea aluvionară, iar nu doar cu sortarea obișnuită a balastului;
- c) în aceeași serie de articole se afirmă că extragerea de aur aluvionar ar fi o practică prezentă în zona de vest a țării, în special în județul Caraș-Severin (zona Bucosnița) și în județul Arad (perimetrul Zăbrani), cu utilaje artizanale sau industriale, iar un raport oficial al Agenției Naționale pentru Resurse Minerale ar consemna extragerea, dintr-o exploatare de balast, a cantității de 307 grame de aur aluvionar într-o singură zi;
- d) presa afirmă că, în cazul unora dintre exploatările vizate, controalele instituțiilor abilitate s-ar solda, în mod repetat, cu aceleași două constatări — lipsa activității în ziua controlului și încadrarea în parametri — ceea ce ridică, în opinia publicației, întrebări cu privire la caracterul inopinat al verificărilor;
- e) tot potrivit relatărilor de presă, transportul agregatelor din zona Jena către diverse destinații s-ar efectua, în anumite situații, cu depășirea masei maxime admise, fiind menționată în mod expres circulația unor autovehicule „cu supratonaj” pe DN 6 (E70);
- f) în legătură cu comercializarea acestor materiale, publicația indică interpunerea unor societăți intermediare — SC EMV-Util SRL, SC ERC Vest SRL și SC Axio Mining SRL, asociate public numelui lui Ion Bejeriță — între societățile titulare de licențe (SC Beton Lugoj SRL, SC Vitida Mineral SRL, SC Tehnocer SRL, SC AMM Construct 2015 SRL) și beneficiarii finali;
- g) presa a relatat, de asemenea, că un fost inspector-șef al Inspectoratului de Poliție Județean Caraș-Severin ar fi fost, ulterior încetării raporturilor de serviciu, angajat al unuia dintre operatorii economici activi în acest domeniu, ocupând în prezent o funcție de conducere într-o instituție publică cu atribuții de avizare în materia exploatării resurselor;
- h) în spațiul public au fost aduse în discuție și presiuni exercitate asupra unor inspectori de trafic din județul Timiș care au oprit și sancționat autovehicule aparținând unei societăți implicate în transportul de agregate, în legătură cu care presa a relatat conduita fostului director al Autorității Rutiere Române.

Menționez că toate elementele de mai sus sunt reproduse ca afirmații de presă, cu titlu de semnal public, iar nu ca fapte stabilite. Sursele sunt indicate la Secțiunea IV.

II. RELEVANȚA PENTRU COMPETENȚELE MINISTERULUI AFACERILOR INTERNE

Aspectele semnalate public intră, cel puțin parțial, în sfera de competență a structurilor aflate în subordinea Ministerului Afacerilor Interne, respectiv: structurile de investigare a criminalității economice, structurile de poliție pentru protecția mediului, structurile de ordine publică și poliția rutieră, în ceea ce privește constatarea eventualelor fapte de exploatare fără permis sau licență, de depășire a perimetrelor ori a cantităților autorizate, de valorificare a unor substanțe minerale utile fără drept, precum și în ceea ce privește controlul transportului rutier de materiale de balastieră.

Interesul public al acestor verificări este cu atât mai ridicat cu cât resursele minerale fac parte din patrimoniul public al statului, iar o eventuală subdeclarare a cantităților extrase și transportate ar produce consecințe atât asupra veniturilor bugetare din redevențe, cât și asupra siguranței rutiere și a stării infrastructurii.

III. ÎNTREBĂRI

Față de cele expuse, vă rog să dispuneți verificările necesare și să îmi comunicați răspunsul la următoarele întrebări:

1. Câte acțiuni de control și verificare au desfășurat structurile Poliției Române — în special Inspectoratele de Poliție Județene Timiș, Caraș-Severin și Arad — în perioada 1 ianuarie 2023 – 30 iunie 2026, cu privire la activitatea de exploatare a agregatelor minerale (balastiere și cariere)? Câte dintre acestea au fost desfășurate independent și câte în echipe mixte, alături de alte instituții cu atribuții de control?
2. Câte dosare penale au fost înregistrate la nivelul acestor structuri, în aceeași perioadă, având ca obiect fapte în legătură cu exploatarea resurselor minerale fără licență sau permis, cu depășirea perimetrelor ori a cantităților autorizate, respectiv fapte prevăzute de Legea minelor nr. 85/2003 sau de legislația privind protecția mediului? Care este stadiul procesual al acestora?
3. Există, la nivelul structurilor Ministerului Afacerilor Interne, sesizări, plângeri sau dosare penale având ca obiect extragerea, deținerea ori valorificarea de aur aluvionar în lipsa permisului de exploatare, în județele Timiș, Caraș-Severin și Arad? Dacă da, câte și cu ce rezultat?
4. Ulterior apariției materialelor de presă menționate, s-a procedat la efectuarea de verificări din partea vreunei structuri a Ministerului Afacerilor Interne? În caz afirmativ, vă rog să precizați structura sesizată și, în măsura în care comunicarea este permisă de lege, rezultatul verificărilor.
5. Care este, în prezent, cadrul de cooperare interinstituțională între Ministerul Afacerilor Interne și Agenția Națională pentru Resurse Minerale, Garda Națională de Mediu, Administrația Națională „Apele Române”, Agenția Națională de Administrare Fiscală și Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier, în privința controlului exploatărilor de agregate minerale? Există protocoale de colaborare în vigoare și acțiuni comune planificate pentru anul 2026?

6. Ce proceduri interne asigură caracterul inopinat al controalelor efectuate la perimetrele de exploatare și ce măsuri sunt avute în vedere pentru prevenirea scurgerii de informații cu privire la planificarea acestora?

7. Câte acțiuni având ca obiect controlul transportului rutier de agregate minerale (verificarea masei totale maxime autorizate și a maselor pe axe) au fost organizate de poliția rutieră pe DN 6 (E70), în zona Lugoj – Jena, precum și pe rețeaua de drumuri din județele Timiș și Caraș-Severin, în perioada 2023–2026? Câte cântăriri au fost efectuate, câte sancțiuni au fost aplicate și care este cuantumul total al acestora?

8. Ce mecanisme are la dispoziție Ministerul Afacerilor Interne pentru înregistrarea și soluționarea sesizărilor privind presiuni, amenințări sau tentative de influențare exercitate asupra polițiștilor care efectuează controale în acest domeniu? Au fost înregistrate astfel de sesizări la nivelul Inspectoratelor de Poliție Județene Timiș și Caraș-Severin în perioada de referință?

9. Care sunt reglementările aplicabile în cazul angajării foștilor polițiști, ulterior încetării raporturilor de serviciu, la operatori economici pe care i-au avut în sfera de competență de control, și cum se asigură respectarea acestora?

10. Ce măsuri concrete intenționați să dispuneți pentru întărirea capacității de control a structurilor Ministerului Afacerilor Interne în domeniul exploatării și transportului agregatelor minerale în regiunea de vest a țării?

Totodată, vă rog ca, în măsura în care din verificările efectuate ar rezulta indicii privind săvârșirea unor fapte prevăzute de legea penală, să dispuneți sesizarea organelor competente, potrivit legii.

IV. SURSE PUBLICE

Tiberiu Kiss, „Intermediarul de aur”, InsiderTM, 10 februarie 2026 — <https://insidertm.ro/intermediarul-de-aur/>

Tiberiu Kiss, „Aurul din balast”, InsiderTM, 6 aprilie 2026 — <https://insidertm.ro/aurul-din-balast/>

„Cooperativa balastului”, InsiderTM, 2 februarie 2026 — <https://insidertm.ro/cooperativa-balastului/>

„Rețeaua din spatele pietrei”, InsiderTM — <https://insidertm.ro/reteaua-din-spatele-pietrei/>

„Stăpânul agregatelor”, InsiderTM — <https://insidertm.ro/stapanul-agregatelor/>

„La ABA Banat, directorii se schimbă, obiceiurile rămân”, InsiderTM — <https://insidertm.ro/la-aba-banat-directorii-se-schimba-obiceiurile-raman/>

Solicit formularea răspunsului în scris, în termenul prevăzut de Regulamentul Camerei Deputaților.

Cu deosebită considerație,

Deputat Florin Cornel POPOVICI

Grup Parlamentar AUR — Circumscripția electorală nr. 37 Timiș